excursão, à medida que houver necessidade, durante 12 (doze) meses consecutivos, com 
disponibilização de sistemas com senhas para operar o objeto em questão e suporte técnico 
quando necessário, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos. 

VALOR ESTIMADO 

1.1 – Valor estimado para 12 (doze) meses de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 

2 -  CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1 - Os interessados em participar desta licitação deverão apresentar à comissão de licitação as 
documentações e proposta exigida para habilitação prévia e, em 02 (dois) envelopes distintos, a 
saber: 

a) Envelope lacrado, identificado com os dizeres “Concorrência Menor Preço Global Sesc

[...]

das alíneas b.1, poderá ser solicitada relação oficial dos cartórios e ofícios distribuidores da praça 
da sede. Tal solicitação, se não atendida no prazo estabelecido, poderá acarretar, a critério a 
Comissão de Licitação, a inabilitação da licitante. 

d) Comprovação de patrimônio líquido igual ou superior a R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais). 

4.1 - Caso a documentação não esteja numerada e se o representante da empresa não estiver 
presente, fica autorizado pela a presidente da comissão de licitação um membro da CPL, a fazê-
lo durante a reunião de abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação.

[...]

7.2.2 - Os preços unitários e totais relativos as passagens aéreas nacionais e internacionais 
não poderão ser alterados na proposta. 

7.2.4 - Em relação aos (Serviços de Agenciamento de Viagens - RAV), deverá ser observado 
o seguinte: 

7.2.4.1 - Caso a licitante apresente proposta de preço total global superior a R$ 
1.400.000,00 (um milhão quatrocentos mil) correspondente ao somatório dos valores 
estimados, entende-se que a RAV será positiva, obtendo-se seu valor unitário a partir da 
seguinte fórmula: 

RAV=         VP - VAP  

Quant. 

Onde: 

VP = Valor da Proposta; 

VAP = Preço Total Anual Estimado para passagens aéreas nacionais e internacionais;